

# Utworzenie Centralnego Laboratorium Ochrony Radiologicznej

Zarządzeniem prezesa Rady Ministrów powołana została nowa placówka naukowa - badawcza z zakresu badań jądrowych. Centralne Laboratorium Ochrony Radiologicznej, podległe pełnomocnikowi rządu do spraw wykorzystania energii jądrowej. Do zadań tej nowopowstałej placówki należy przede wszystkim in. rozwijanie prac naukowych - badawczych w zakresie ochrony zdrowia przed szkodliwymi skutkami promieniowania jonizującego, które - jak wiadomo - występuje przy niektórych pracach nad wykorzystaniem energii jądrowej. Kontrola warunków pracy osób zatrudnionych tam, gdzie występuje promieniowanie jonizujące, opracowywanie przepisów i norm w zakresie ochrony radiologicznej oraz kontrola nad metodami dystrybucji i przechowywania izotopów promieniotwórczych.

Centralne Laboratorium Ochrony Radiologicznej, nad którym nadzór naukowy sprawować ma komitet do spraw pokojowego wykorzystania energii jądrowej

Polskiej Akademii Nauk, posiada prawo organizowania podległych sobie komórek na terenie całego kraju.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

CENA 40 GR. A

# Słowo Ludu

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK VIII, Nr 171 (2501)

KIELCE, SOBOTA, 20 I P.C.A. 1947 R.

- Przemysł na ogół zabezpiecza równowagę rynkową
- Zastraszający spadek dyscypliny pracy
- Organizacje partyjne nadal stronią od spraw produkcji

## Aktyw partyjny i gospodarczy województwa RADZIŁ WCZORAJ W KIELCACH

W DNIU wczorajszym odbyła się w Kielcach wojewódzka narada aktywów partyjnego i gospodarczego poświęcona ocenie bieżącej sytuacji ekonomicznej w województwie oraz mająca na celu wytyczne nie głównych zadań na drugie półrocze.

Wprowadzenie do dyskusji stanowił referat wygłoszony przez sekretarza KW tow. Wójcika. Nawiązując do analogicznej narady, która odbyła się przed trzema miesiącami, tow. Wójcik stwierdził, że w ciągu tego okresu nastąpiła wyraźna poprawa w kilku bardzo zapal-

nych dziedzinach życia gospodarczego. Do osiągnięć należy wzmocnienie dyscypliny funduszu plac, lepsza stabilizacja między podażą a popytem na artykuły spożywcze, jak np. masło, zahamowanie tendencji użytkowej cen na niektóre artykuły powszechnego użytku oraz zarządzenie walki z przejawami wszelkiego rodzaju nadużyć, głównie kradzieży i spekulacji. Niemalby udział w tych osiągnięciach miały wyniki pracy przemysłu, lepsze niż w tym samym okresie ubiegłego roku. Na 40 zakładów objętych oceną, jedynie dwa - kopalnia „Edward” i Zakłady Metalowe w Skarżysku - nie wykonały planów produkcyjnych pierwszego półrocza. Rok temu takich zakładów było 10.

Jednakże obok zakładów przemysłu maszynowego (110 proc. planu półrocznego), metalowego (108 proc.), budownictwa (104,1 proc. planu gotowych izb), przemysłu lekkiego, terenowego i spółdzielczości pracy, które wykonują swoje zadania - poważne niedobory wystąpiły w kopalnictwie rud i w terenowym prze-

myśle materiałów budowlanych. Zarazem notuje się niewystarczające wykonywanie planów asortymentowych poszczególnych wyrobów.

(Dokończenie na str. 2)

## Obrady międzynarodowego spotkania filozofów toczą się przy drzwiach zamkniętych

Wczoraj rano rozpoczęły się obrady drugiego z kolei dnia międzynarodowego spotkania filozofów w Warszawie. Obrady - w celu zapewnienia ich uczestnikom jak najlepszych warunków - toczą się przy drzwiach zamkniętych. Dopiero wieczorem - tak jak i poprzedniego dnia - udostępniony zostanie prasie specjalny komunikat.

Jak się dowiadujemy nieoficjalnie - porannym obradom przewodniczył przybyły z Indii wybitny filozof - prof. N. A. Nilkam. Jednym z referentów był wybitny przedstawiciel filozofii polskiej, prof. PAN - prof. Tadeusz Kotarbiński. Tematem jego referatu była teoretyczna problematyka wzajemnego stosunku myśli i działania.

—000—

## Owady spowodowały zamknięcie mostu

■ NOWY JORK. Most nad Miesiąciami - w mieście La Crosse - został zamknięty dla ruchu kołowego. Władze miejskie zmuszone były tak postąpić, na skutek obrzydliwych chmur wszelkiego rodzaju owadów, które zwłaszcza wieczorem wabione światłem reflektorów, nadlatywały masowo nad most uniemożliwiając przejazd. Setki tysięcy rozarytów owadów sprawiły, że jezdnia mostu była bardzo śliska, przez co mnożyły się niebezpieczne wypadki.

## Słuchamy transmisji Polskiego Radia z uroczystości 22 lipca

21.VII. 57 r. godz. 19.00 pr. II transmisja centralnej akademii z udziałem zespołu „Śląsk”

22.VII. 57 r. godz. 9.55 pr. I i pr. II transmisja defilady wojskowej z Poznania.



W czwartek północnym wschodniej polskiej części przetrza pochmurno i zamknęte opady, później w okresie przejściowym. Na pozostałym obszarze zachmurzenie umiarkowane i niewielkie jedynym w dołkach zachodniej połoniny wznosi zachmurzenie i mały deszcz opadów. Temperatura maksymalna od 20 do 21 st.



Po śmierci Agi Khana nowym przywódcą sekcji muzułmańskiej szylów został jego wnuk, książę Karim. Widzimy go w czasie uroczystości zorganizowanej na cześć nowego przywódcy przez hindusów przebywających w Wersolu (Szwajcaria). Fot. - CAF

- Odpisy na fundusz zakładowy ■ dostawy dla przedsiębiorstw państwowych
- opłaty skarbowe ■ 3-letnie plany budownictwa mieszkaniowego ■ ubezpieczenia budynków ■ bodźce przy produkcji eksportowej ■ tegoroczne budownictwo

## Decyzje KOMITETU EKONOMICZNEGO Rady Ministrów

W dniu 17 bm. odbyło się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów pod przewodnictwem - 5. Jędrzejowskiego - przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów.

Komitet Ekonomiczny z udziałem przedstawicieli CRZZ i Państwowej Komisji Plan. rozpatrywał projekt uchwały w sprawie prawidłowego dokonywania odpisów na fundusz zakładowy.

Stwierdzono, że nowy system tworzenia funduszu zakładowego, rozszerzenie jego zakresu, na wszystkie prawie działające gospodarki narodowej oraz możliwości znacznego podwyższenia wysokości funduszu poważnie zwiększyły zainteresowanie załóg w osiąganiu wyższej wydajności pracy i obniżeniu kosztów własnych. W związku z tym odpisy na fundusz zakładowy.

(Dokończenie na str. 2)

## Gorączka ziemi... - patrz artykuł str. 3

## Nowa sensacja Hollywood



Ta 20-letnia Szwajcarka o uroczym uśmiechu to Liselotte Pulver, która jest najnowszą zagraniczną sensacją Hollywood. Grała ona już w ponad 12 filmach francuskich i niemieckich, wybrano ją również do głównej roli w nakręcanym obecnie filmie wg scenariusza Remarque'a „Czas życia i czas śmierci”.

## Czeka na ciebie chleb

Wszyscy stwierdzamy zgodnie, że w roku bieżącym mamy naprawdę ładne urodzaje. Zapowiada się obfity plon. Żniwa w całej pełni. Trzeba sprzątać zboże. Nie wolno dopuścić do marnotrawstwa.

Nie wolno! Ale są przecież rejon, szczególnie na terenie ziem zachodnich i północnych naszego kraju, gdzie brakuje rąk do pracy. Brak siły roboczej odczuwają szczególnie Państwowe Gospodarstwa Rolne. Bez mobilizacji i organizowania całego szeregu ekip, które na żniwa do tych gospodarstw wyjadą, nie może być mowy o szybkim przeprowadzeniu żniwa.

W organizowaniu pomocy dla PGR-ów są zaangażowane wszystkie resorty, zakłady produkcyjne i instytucje społeczne. Walka o chleb jest niezmiernie ważną batalią, którą musimy wygrać. Nie obędzie się tu jednak bez Twojego udziału. Być może poszukujesz roboty, być może mieszkaś w przedłużonej wsi, skąd możesz wyjechać i natychmiast zgłosić się do pracy w PGR-ach, które czekają na Ciebie i w województwie gdańskim i koszalińskim i olsztynskim. Zboże musi być zebrane!

Jakie są warunki pracy i płacy? Jeżeli będziesz pracował 10 godzin dziennie, in zarobek podstawowy wyniesie od 33 do 42 zł. Poza tym jeszcze otrzymasz premię w wysokości 30 proc. zarobku podstawowego. W sumie więc każdego dnia możesz zarobić - od 42 do 54 zł. Praca w niedzielę i święta jest płatna 100 proc. drożej. PGR-y zapewnią Ci bezpłatne mieszkanie. Za wyżywienie w stołówce, z której będziesz korzystał, zapłacisz 9 zł dziennie. W pierwszych dniach pracy otrzymasz wyżywienie na kredyt.

Jeżeli praca na roli będzie Ci się podobać, możesz w PGR-ze pozostać na stałe. Jedź, nie zwlekaj! Wszelkie formalności załatwi Ci referat zatrudnienia w najbliższej Raizie Powiatowej. Referat wyda Ci bezpłatny bilet kolejowy do wybranego miejsca pracy. Koszt powrotnej podróży pokryje dyrekcja PGR.

W PGR-ze możesz też zorientować się co do przyszłego urzędowania się na ziemiach zachodnich, wsi i północnych. W województwie olsztyńskim np. istnieje możliwość zdobycia kilkukrotnej gospodarki na własność. Tamtejsze PGR-y chcą odstąpić spore ziemi chłopom gospodarującym indywidualnie. Na tej ziemi można urządzić około 3.000 gospodarstw. Twoja rodzina na wieś jest przewidziona. W Twojej rodzinie wsi brak ziemi. Jedź, popatrz. Może skorzystasz z tej ostatniej nadarzającej się jeszcze sytuacji.

Poprzez wyjazd na żniwa, możesz się stać samodzielnym gospodarzem, lub stałym pracownikiem PGR-u. Możliwości są duże. Chciej z nich korzystać.

## WYSTAWA PIĘKNOŚCI



## Nasza wyprawa naukowa na Spitsbergen już wkrótce przystąpi do pracy

Jak wynika z depesz otrzymanych przez Komisję Międzynarodowego Roku Geofizycznego PAN od naszej wyprawy naukowej na Spitsbergen, obydwie statki, którym wyruszyli uczestnicy ekspedycji „Bałtyk” i „Usika”, dotarły już do miejsca przeznaczenia - na południowy Spitsbergen. Przybyli wcześniej statkiem „Bałtyk” na ziemie polarną nasi naukowcy zamieszkali w specjalnym, tymczasowym obozowisku, nadzorując - rozpoczęły już - wyłuszczenie sprzętu i wyposażenia z przybyłego nieco później statku „Usika”. Już w najbliższych dniach zmontowany zostanie domek polarny oraz rozpocznie się prace przy zakładaniu stacji badawczej.

—000—

## Zwłoki lotników radzieckich zostały ekshumowane i przewiezione do Kielc

Dzień uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej

W dniu dzisiejszym odbędzie się uroczyste odsłonięcie tablicy na grobach 2 lotników radzieckich, którzy zginęli w walkach z hitlerowcami nad wsią Pastuska, pow. Pińczów w roku 1945.

Zwłoki bohaterów żołnierzy zostały ekshumowane i przewiezione na cmentarz kielecki. Również dzisiaj odbędzie się złożenie wieńców i kwiatów przed Pomnikiem Wdzięczności oraz na grobach żołnierzy i polityków. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele radzieckiej armii oraz żona jednego z poległych lotników. Zbiórka delegacji z poszczególnych zakładów pracy odbędzie się o godz. 18.30 na Placu Obrońców Stalingradu skąd poszczególnie grupy udadzą się pod Pomnik Wdzięczności i na cmentarz żołnierzy.

## Mleko popłynęło korytem wyschłej rzeki

DELHI. Około 400 tys. osób wzięło udział w wielkich modlitwach rytualnych odprawionych w dolinie rzeki Bagmati w Nepalu. Celem tych modłów było ubłaganie boga deszczu o poleżenie krainy wielkiej suszy, która zniszczyła poważną część upraw w dolinie rzeki i spowodowała niedostatek wody do picia. Zgodnie z zarządzeniem władz ludność przyprawdzała nad brzeg wyschniętej rzeki setki krów. W pobliżu świątyni Paszapatinita zostały one wydalone do rzeki. Strumienie mleka były ofiarą dla przeblagania bogów.

Kłosa suszy dotknięty został ostatnim niemal cały kraj. Według wiadomości z rejonów położonych w podnóżu Himalajów, tamtejsi chłopcy utracili na skutek suszy prawie wszystkie zbiory kukurydzy. Długotrwały brak deszczów spowodował także liczne pożary lasów.

## Uwaga CZYTELNICY!

W jutrzejszym numerze podamy zasady loterii odwrotnej TWP oraz przypomnimy pytania loteryjne.

Nie zapomnijcie więc zapoznać się w jutrzejsze „Słowo Ludu”.

## W Ostrowcu płacą...

Podajemy ceny wolnorynkowe na niektóre artykuły spożywcze sprzedawane w Ostrowcu: 1 kg ziemniaków - 3 zł, 1 kg pszenicy - 20-25 zł, 1 kg fasoli - 6-10 zł, 1 kg ogórków - 7 zł, 1 i śmietany - 25 zł.

Ceny powyższe zanotowano w dwóch ostatnich dniach. Przy okazji pragniemy poinformować czytelników, że przynajmniej raz w tygodniu będziemy podawać ceny wolnorynkowe z wielkich ośrodków miejskich kielecczyny.

## Premier francuski stawia na jedną kartę losy swego rządu

PARYŻ PAP. Po 18-godzinnej debacie w Zgromadzeniu Narodowym nad specjalnymi pełnomocnictwami dla rządu francuskiego w sprawie wyważania na terytorium metropolii algerjskiego ruchu wywołującego premier francuski Bourgesmaunoury postawił w czwartek rano kwestię zaufania. Głosowanie odbędzie się w piątek.



GORĄCZKA ZIEMI...

MOTTO:

'Nie kłamać nigdy, poprzestać na swoim to najważniejsze. Lecz jest i czerada takich, co kłamią, gdzie zysk im się krol...' (La Fontaine)

Od szosy wodzącej z Kielc skóra się przed płócizną skłoniła kamilionami...

KTO to jest Ryński? Urodził się w Lubczy, w czworakach. Od dziecka pracował po obywatelskich majętkach...

nerwowa i poprosił, aby komisja, która przyjechała z powiatu omówić z nim dzierżawę...

Znowu — spytał — w sprawie Brzeźca i Ryńskiego? Jak na komendę kiwamy głowami...

Ryński był. A Salomon — prawdopodobnie wyjechał do Pińczowa. Mieszkanie zamknął na pięć spustów...

że będzie przyjeżdżać jeszcze niejedną komisją i nie, a może...

tylko w bieżącym roku około 50 tys. złotych. Proponujemy, aby Salomon odstąpił Ryńskiemu i ha parę...

malorolnych, biednych chłopów z Brzeźca. A oni mogli zagospodarować resztki...



Zaraz po przejęciu resztek (611 ha) powstał projekt, aby tej nie dzielić pomiędzy dzierżawców...

Przewodniczący Prezydium PRN w Pińczowie, gdy weszliśmy do jego gabine- tu, skrzywił się.

— W Michałowie? On tu przecież będzie gospodarzył. — Salomon ma tu budynki, piwnice, spiżarnie...

— Jak to jest z tą ziemią, panie Salomon... odpisał — pan córkę? Akt rejestracyjny może?

— Nie, nie, aktu nie ma. Ale córkę z niego nie ma. Ja tu nie mam nic do powiedzenia...

— Odjeżdżamy z Michałowa. Mijamy Pińczów, Brzeźca. Rozmawiamy. Używamy wyrobów...

Co teraz zrobić? Najlepiej by było unieważnić wszystkie dotychczas zawarte umowy dzierżawne...

Widzę Jana Jarosa, jak podchodząc do nas nieśmiało, zdejmuje czapkę i długo patrzy błagalnie...

— Panowie, ja całe życie... Wiem, że na działki budowlane przeznaczono w Brzeźcu 270 ha...

— Panowie... Pamiętam, ta kobieta powiedziała do Borawskiego: 'wy jesteście ojcem powiatu, wy...

